Lect lui adressa donc une lettre que je voudrais pouvoir transcrire en entier, où il déployait tous les arguments à sa disposition pour empêcher Casaubon de franchir le pas fatal de l'abjuration. Il lui disait entre autres, en atténuant son propos par une formule oratoire : « Cherche les voies et moyens d'éloigner de toi toute trace de pareils » soupçons. Car pour la chose elle-même, comment pourrais-je être » amené à concevoir la moindre crainte, moi qui sais que tu te » souviens toujours de quel père, aussi pieux que docte, tu es né ; » combien il a plu à Dieu de te faire élever par lui et par d'autres dans » la foi pure et droite ; par quels chemins la céleste providence a élevé » tes dons — il faudrait dire les siens — à ta position éminente? (...) » Qui voudrait croire que tu t'éloignes de bonne foi et sans malice de » notre doctrine, qui est en harmonie avec les saintes Ecritures et » l'antiquité orthodoxe, et que la mémoire séculaire des supplices de » tant de martyrs a scellée de son sceau? Et que tu passes par un » simple aveuglement à cette autre doctrine cousue de rites païens, de » superstitions et de fables de peuples barbares ; que tu embrasses » sérieusement et avec une intime conviction le parti adverse, alors » que les oracles sacro-saints l'ont ouvertement marqué d'infamie, » non sans la menace d'atroces tortures pour qui ne quitterait pas ces » lieux de débauche? (...) Réfléchis, je t'en supplie, aux blessures » horribles et aux déchirements de conscience qui ont été le lot des » déserteurs de notre foi, au témoignage de nos pères et à nos propres » yeux, et qui en ont poussé plusieurs à chercher une fin misérable à » leurs jours...<sup>42</sup>»

<sup>41</sup> Voir DE CRUE, *loc. cit.* (ci-dessus, note 7), p. 625 et suiv.

<sup>42</sup> ... *consultes, quam via et ratione etiam suspicionum talium omne vestigium abs te procul amoliaris. Nam ut de re ipsa ullatenus extimescam quomodo adducar, qui te scio meminisse indesinenter, a parente nasci cuiusmodi quam pio quam erudito, quam fideliter καὶ ὀρθοδόξως ab eo aliisque educari te visum fuerit Deo, quibus itineribus dotes tuas, imo suas, ad tantam dignationem caelestis providentia pervexerit. (...) Quis te jam crederet nostro a dogmate, sacris literis et orthodoxae antiquitati consentiente, ac superiore memoria tot martyrum cruciatibus consignato, bona fide et sine dolo desciscere? Ad illud autem alterum ritibus ethnicis, et barbararum quoque gentium superstitionibus commentisque consutum, mero errore transcribi, ἀντικειμένου illius partes serio atques intimis sensibus amplecti, quem sacrosancta vaticinia apertissime notaverunt, non sine atrocium comminatione plagarum, si quis meritoria eius non excesserit? (...) Cogita obsecro vulnera illa et laniatus τῆς συνειδήσεως, qui desertores fidei nostrae, patrum nostraque memoria horribiliter postmodum exceperunt, etiam aliquos*